
 

DELIBERAZIONE N. 30 del 27.03.2019 

 DELIBERAZIONE N. 30 del 27.03.2019 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE    SCHEDA    PROGRAMMATICA    RELATIVA    ALLA 
PROSECUZIONE DELLE ATTIVITÀ DI ACCOGLIENZA, PRESA IN CARICO 
E  OSPITALITÀ  PER  DONNE  VITTIME  DI VIOLENZA DI CUI ALLA 
D.G.R.820/2018  PER  IL PERIODO 1 LUGLIO-31 DICEMBRE 2019 E 
APPROVAZIONE  SOTTOSCRIZIONE  RELATIVE  CONVENZIONI  PER LA 
GESTIONE DEL CENTRO ANTIVIOLENZA E DELLA CASA RIFUGIO.      

 
 
L’anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di marzo alle ore 17.00 nella sala delle riunioni 
presso la sede della Comunità Montana . 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Esecutiva. 
 
 
All’appello risultano presenti: 
 
Ottelli Massimo PRESIDENTE P 
Ricci Clara VICE PRESIDENTE P 
Ferri Gerardo ASSESSORE P 
Folli Mario ASSESSORE P 
Marino Angelo ASSESSORE P 

 
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:   0 
 

Assiste il Segretario  Ar a d  Sciatti. 



 

DELIBERAZIONE N. 30 del 27.03.2019 

 
 
Il Presidente sig.  Massimo Ottelli nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

Deliberazione   N.   30 

Oggetto: APPROVAZIONE    SCHEDA    PROGRAMMATICA    RELATIVA    
ALLA PROSECUZIONE DELLE ATTIVITÀ DI ACCOGLIENZA, 
PRESA IN CARICO E  OSPITALITÀ  PER  DONNE  VITTIME  DI 
VIOLENZA DI CUI ALLA D.G.R.820/2018  PER  IL PERIODO 1 
LUGLIO-31 DICEMBRE 2019 E APPROVAZIONE  SOTTOSCRIZIONE  
RELATIVE  CONVENZIONI  PER LA GESTIONE DEL CENTRO 
ANTIVIOLENZA E DELLA CASA RIFUGIO.      

 
______________________________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
PREMESSO CHE : 

- Regione Lombardia con la legge n. 11 del 3 luglio 2012 sostiene interventi di prevenzione, 
contrasto e sostegno a favore di donne vittime di violenza; 

- Con la Deliberazione del Consiglio Regionale n.894 del 10 novembre 2015 ha approvato il 
Piano quadriennale regionale per le politiche di parità e di prevenzione e contrasto alla violenza 
contro le donne per il periodo 2015-2018, tra cui l’istituzione di Reti Territoriali Interistituzionali 
antiviolenza sul territorio regionale; 

- Con il decreto dirigenziale n.2864 del 1 marzo 2018 ha approvato l’elenco delle nuove Reti 
Territoriali Antiviolenza, tra cui la Rete di Valle Trompia e l’istituzione del Centro Antiviolenza di 
Valle Trompia, secondo le indicazioni della D.G.R. n.5878 del 28 novembre 2016;   

 
           PRESO ATTO che: 

- le attività del Centro Antiviolenza di Valle Trompia, denominato Centro  Antiviolenza 
VivaDonna, hanno preso avvio in data 17 luglio 2018 con sede presso il Complesso Conventuale 
di Santa Maria degli Angeli, a seguito di assegnazione di finanziamento da parte di Regione 
Lombardia che scadrà il prossimo 30 giugno 2019; 

-  per l’attivazione delle previste azioni progettuali finalizzate al contrasto, alla prevenzione della 
violenza sulle donne e alla protezione delle donne vittime di violenza, sono stati selezionati, 
tramite procedura ad evidenza pubblica, i seguenti due soggetti gestori: 

 Associazione Casa delle Donne CAD di Brescia per la gestione delle attività del Centro 
Antiviolenza Vivadonna; 

 Istituto Suore delle Poverelle-Istituto Palazzolo di Bergamo per le attività di protezione 
delle donne vittime presso la Casa Rifugio “Il Vaso di Pandora”; 

- Che, con la Determinazione del Responsabile di Area n.135 del 13 giugno 2018,  si è 
provveduto alla sottoscrizione delle relative convenzioni per la realizzazione delle attività previste 
con scadenza al 30 giugno 2019; 

 
 VISTI: 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n.860 del 26 novembre 2018 “Reti Territoriali 
Interistituzionali Antiviolenza: assegnazione nuove risorse e allineamento al 31 dicembre 2019 
degli accordi di collaborazione sottoscritti con gli enti locali capifila” che prolunga le attività e 
i servizi oggetto degli accordi di collaborazione tra gli enti capifila e Regione Lombardia e 
assegna risorse per il mantenimento delle attività per il periodo dal 1 luglio al 31 dicembre 
2019; 

- il Decreto della Direzione Generale Politiche per la Famiglia, Genitorialità e Pari 
Opportunità di Regione Lombardia n.279 del 14 gennaio 2019 che stabilisce le modalità 



 

DELIBERAZIONE N. 30 del 27.03.2019 

 

attuative per la prosecuzione degli accordi di collaborazione tra Regione Lombardia e gli enti 
locali capifila delle Reti Territoriali Interistituzionali finalizzati al sostegno dei servizi e delle 
azioni di prevenzione e contrasto al fenomeno della violenza nei confronti delle donne per il 
periodo 1 luglio 2019- 31 dicembre 2019; 

 
           RITENUTO di: 

-  approvare la scheda programmatica di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 860 
del 26 novembre 2018 relativa all’utilizzo delle risorse finalizzate a garantire la prosecuzione 
delle attività oggetto degli accordi di collaborazione sottoscritti ai sensi delle Deliberazioni 
della Giunta Regionale  n. 6714/2017 e n. 5878/2016 per il periodo dal 1° luglio 2019 al 31 
dicembre 2019 già approvata dalla Rete Territoriale Interistituzionale Antiviolenza di Valle 
Trompia nella seduta del 25 marzo 2019;   

- provvedere alla sottoscrizione delle relative Convenzioni con gli enti gestori individuati in 
precedenza per la realizzazione delle attività previste per il periodo dal 1 luglio 2019 al 31 
dicembre 2019;  

          
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, per quanto di 

rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore, in ordine alla regolarità tecnica e del 
Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 
CON voto unanime espresso nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE la scheda programmatica, allegata alla presente Deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale, relativa al proseguimento delle attività oggetto dell’Accordo di 
Collaborazione sottoscritto con Regione Lombardia ai sensi delle Deliberazioni della Giunta 
Regionale  n. 6714/2017 e n. 5878/2016 per il periodo dal 1° luglio 2019 al 31 dicembre 2019;  
 

2. DI DARE MANDATO al Presidente di Comunità Montana di Valle Trompia, quale Ente 
Capofila della Rete Territoriale Interistituzionale Antiviolenza di Valle Trompia, di sottoscrivere 
gli atti relativi alla presentazione del progetto a Regione Lombardia; 
 

3. DI DARE MANDATO alla società in house Civitas srl di provvedere al lavoro di 
monitoraggio, verifica e rendicontazione del progetto;  
 

4. DI PROVVEDERE alla sottoscrizione delle Convenzioni, allegate alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, per la realizzazione delle attività previste per il 
periodo dal 1 luglio 2019 al 31 dicembre 2019 con i seguenti enti gestori:   

a. Associazione Casa delle Donne CAD di Brescia per la gestione delle attività del Centro 
Antiviolenza Vivadonna; 

b. Istituto Suore delle Poverelle-Istituto Palazzolo di Bergamo per le attività di protezione 
delle donne vittime presso la Casa Rifugio “Il Vaso di Pandora”; 

 
5. DI DICHIARARE con votazione successiva ed all’unanimità la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.134-comma 4- del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 

6. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo a norma dell’art. 125 del 
T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 



 

DELIBERAZIONE N. 30 del 27.03.2019 

 

7. DI DARE atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economia finanziaria e sul patrimonio dell’ente. 
 

8. AI SENSI dell'art. 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso 
può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo regionale di Brescia al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità dell'atto entro e non oltre 60 giorni 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 



 

DELIBERAZIONE N. 30 del 27.03.2019 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

 Massimo Ottelli  Armando Sciatti 
 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 
comma 2. 
 


